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第 88号 ご案内 
1P  
・新理事のご紹介 
・令和 4年度 法人事業報告 
 
2～6P 
・令和 4年度 法人決算報告 
 
7P 
・あだちの里の取り組み 
   
8P  
・あだちの里後援会ご寄附の御礼 
・後援会総会 実施報告 
・夏季休業のお知らせ 
 
 

令和 4年度 法人事業報告 
 社会福祉法人あだちの里は、設立から 27 年が経過しました。令和 4 年
度も新型コロナウイルス感染症への対応や防止策を実施しながら事業運営
してきました。クラスター等の発生もあり一部施設を休所することもありました
が、ご利用者、関係機関、地域の皆様のご理解、ご協力のもと継続的に事
業を実施することができました。 
 4 年が経過した第 2 期中長期事業計画(平成 31 年度から令和 5 年
度)を基に令和 4 年度も各部門で課題解決に向けて検討してきました。①
送迎サービスの導入に向けて 2 施設で試行をして、課題を該当施設へ発信
し、準備を進めてきました。令和 5 年 4 月から生活介護(作業訓練型)にて
本格スタートしました。②職員の育成については、「人材育成基本方針・研
修体系」に基づき計画的、体系的に実施し、令和 5 年度より常勤支援員
に加え、専門職(事務員、看護師、栄養士)も対象に実施しています。③
ICT 活用は、法人全体でのケース記録システムや緊急連絡等のアプリを導
入し、業務の標準化と効率化を図りました。④ご利用者の給食費免除制度
を導入し、福祉サービスが利用しやすい体制を整備しました。 
 令和 5 年度は第 2 期中長期事業計画の最終年度となります。各項目の
進捗を確認し、計画の実施、評価、調整機能を発揮し、事業展開していき
ます。 
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 6 月に行われました定時評議員会において、第 15 期理事が選任されまし
た。今般の改選で新たに森屋重治氏が新理事に選任されましたので、ご紹
介します。 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 14 年 4 月に入職し、最初の配属先
である竹の塚ひまわり園では、ご利用者、ご家
族から信頼の厚い支援員として活躍しました。 
その後、法人本部事務長、綾瀬ひまわり園施
設長、法人本部事務局長を歴任し、現在は
あだちの里地域生活支援センター施設長を務
めています。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

あだちの里地域生活支援センター 
森屋 重治氏 

 
 
 
 
 
 
 
 

夏号 №88 

理事長 有賀　純三 常務理事 宮崎　智昭
理　事 羽住  爽惠 理　事 浅香  孝子
理　事 原木  慶子 理　事 峯岸　茂隆
理　事 山岸　タイ子 理　事 國井　幹雄
理　事 白石　雅紀 理　事 天沼    誠
理　事(新任) 森屋　重治

第15期 理事

(敬称略) 

(敬称略) 
監　事 上村　耕一郎 監　事 坂本　寛文

第15期 監事
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令和 5 年 3 月 31 日現在 

令和 4 度決算報告 社会福祉法人あだちの里 財産目録 
（単位 円） 

令和 4年度 法人決算報告 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額
Ⅰ　資産の部
１　流動資産
現金預金 現金手許有高 運転資金として 597,424
　普通預金 みずほ銀行　綾瀬支店他 運転資金として 870,093,506
　定期預金 足立成和信用金庫　竹ノ塚支店 運転資金として 1,303,510
有価証券 0
事業未収金 各施設 3月分事業未収金等 367,124,956
未収金 各施設 3月分給食代等 3,358,330
未収補助金 各施設 2,3月分都加算等補助金収入 16,899,840
未収収益 0
受取手形 0
貯蔵品 0
医薬品 0
診療・療養費等材料 0
給食用材料 0
商品・製品 就労事業 自主生産品棚卸（さをり織） 254,250
仕掛品 0
原材料 就労事業 パン等材料 1,024,010
立替金 各施設 グループホーム立替金分・4月分利用者徴収分 4,579,065
前払金 各施設 令和5年度分給食ニュース購読料等 35,574
前払費用 各施設 令和5年度上半期常勤通勤手当等（半期分）・4月分GH家賃 13,534,380
１年以内回収予定長期貸付金 0
短期貸付金 0
仮払金 0
その他の流動資産 0
徴収不能引当金 0
前払費用（非資金） 令和5年度火災保険料・ﾘｰｽ債務利息等 1,451,776

1,280,256,621
２　固定資産
（１）基本財産
土地 足立区竹の塚七丁目1691番9他 希望の苑施設用地 0 0 722,518,393
建物 足立区綾瀬七丁目523番地7他 綾瀬ひまわり園施設　建物他 4,019,582,605 1,587,115,789 2,432,466,816
定期預金 基本財産特定預金 第一号基本金 0 0 4,000,000
投資有価証券 0 0 0
基本財産合計 3,158,985,209
（２）その他の固定資産
土地 0 0 1,976,000
建物 各施設 社会福祉事業に供する建物 311,335,482 117,730,522 193,604,960
構築物 各施設 社会福祉事業に供する構築物 36,928,883 18,124,491 18,804,392
機械及び装置 社会福祉事業に供する機械及び装置 94,875,177 59,773,928 35,101,249
車輌運搬具 トヨタハイエースバン足立400た3929　他29台 社会福祉事業に供する車輌運搬具 55,527,661 48,501,466 7,026,195
器具及び備品 各施設 社会福祉事業に供する器具及び備品 247,361,221 180,337,542 67,023,679
建設仮勘定 0 0 0
有形リース資産 法人本部他 社会福祉事業に供する有形リース 17,401,035 6,989,012 10,412,023
権利 綾瀬なないろ園 社会福祉事業に供するための土地に対する定期借地権設定費 0 0 11,344,693
ソフトウェア 法人本部 社会福祉事業に供するソフトウェア 0 0 124,667
無形リース資産 法人本部 社会福祉事業に供する無形リース 0 0 3,631,215
投資有価証券 0 0 0
長期貸付金 0 0 0
退職給付引当資産 各施設 社会福祉事業に従事する職員の退職給与引当 0 0 141,395,500
長期預り金積立資産 0 0 0
人件費積立資産 各施設 人件費積立 0 0 711,297,343
修繕費積立資産 各施設 修繕費積立 0 0 1,162,279,151
備品等購入積立資産 各施設 備品等購入積立 0 0 480,650,000
工賃変動積立資産 谷在家施設 就労事業工賃変動積立 0 0 586,186
設備等整備積立資産 綾瀬ひまわり園他 就労事業設備等整備積立金 0 0 16,879,567
就労備品等購入積立資産 綾瀬なないろ園他 就業事業備品等購入積立金 0 0 7,461,957
施設整備積立資産 法人本部他 社会福祉事業に供する施設整備のための積立金 0 0 337,000,000
差入保証金 竹の塚施設 営業保証金 0 0 300,000
長期前払費用 江北施設他 江北ひまわり園定期借地権・火災保険料他 0 0 22,900,912
その他の固定資産 各施設 社会福祉事業に供するための資産 0 0 2,733,830

3,232,533,519
6,391,518,728
7,671,775,349

流動資産合計

固定資産合計
その他の固定資産合計



あだちの里 法人ニュース夏号 88号 
 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 法人全体では前年度比 1 億円の増加
となりました。新型コロナウイルス感染症が
落ち着いてきたことで、ご利用者の出席率
が上がったことや報酬単価の見直し、加算
項目が増えたことが主な理由となっていま
す。しかし前年度比から減収となった事業
所もあります。ご利用者の減少や長期欠
席、ニーズの変化等が原因となっており、
検討や対応が必要な状況です。 
 各事業での現状を踏まえ、今後事業の
在り方を見直し、活動を工夫しながら、魅
力ある法人運営を目指してまいります。 
 

◆参考資料 障害福祉サービス等事業収益(収入)前年度比較 

Ⅱ　負債の部
１　流動負債
短期運営資金借入金 0
事業未払金 各拠点 70,666,044
その他の未払金 各拠点 4,139,630
支払手形 0
役員等短期借入金 0
１年以内返済予定設備資金借入金 希望の苑・綾瀬なないろ園・江北ひまわり園 17,308,000
１年以内返済予定長期運営資金借入金 0
１年以内返済予定リース債務 法人本部・谷在家施設（ＯＡ機器）・希望の苑施設（カーテン） 4,515,720
１年以内返済予定役員等長期借入金 0
１年以内支払予定長期未払金 0
未払費用 全拠点　3月分人件費等 83,204,948
預り金 法人本部他　報酬源泉税等 90,051
職員預り金 全拠点　2,3月分社会保険料等 31,742,415
前受金 765,110
前受収益 法人本部他 0
仮受金 法人本部他 419,910
賞与引当金 賞与引当金（対象期間令和4.10～令和5.3） 160,222,079
その他の流動負債 0
未払法人税等 0
繰延税金負債 0

373,073,907
２　固定負債
設備資金借入金 希望の苑・綾瀬なないろ園・江北ひまわり園 140,953,000
長期運営資金借入金 0
リース債務 法人本部・谷在家施設（ＯＡ機器）・希望の苑施設（カーテン） 10,117,470
役員等長期借入金 0
退職給付引当金 各拠点 141,395,500
長期未払金 0
長期預り金 0
その他の固定負債 0

292,465,970
665,539,877

7,006,235,472

流動負債合計

固定負債合計

差引純資産
負債合計

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額
　
　

　 　
　 　

　

　

　

（単位 円） 

（単位 円） 
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第一号第一様式 

（自）令和 4 年 4 月 1 日  （至）令和 5 年 3 月 31 日 （単位 円） 

令和 4 度決算報告 社会福祉法人あだちの里 資金収支計算書 

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)
就労支援事業収入 114,982,000 84,437,862 30,544,138
障害福祉サービス等事業収入 2,894,391,000 2,890,216,871 4,174,129
借入金利息補助金収入 1,588,000 1,585,256 2,744
経常経費寄附金収入 6,249,000 6,351,411 △102,411
受取利息配当金収入 184,000 63,659 120,341
その他の収入 44,358,000 44,444,639 △86,639
流動資産評価益等による資金増加額 0 0 0

3,061,752,000 3,027,099,698 34,652,302
人件費支出 2,022,166,000 1,997,754,210 24,411,790
事業費支出 267,157,000 241,778,131 25,378,869
事務費支出 515,280,000 458,185,811 57,094,189
就労支援事業支出 114,650,000 112,029,427 2,620,573
利用者負担軽減額 0 0 0
支払利息支出 1,672,000 1,667,488 4,512
その他の支出 24,621,000 22,970,098 1,650,902
流動資産評価損等による資金減少額 0 0 0

2,945,546,000 2,834,385,165 111,160,835
116,206,000 192,714,533 △76,508,533

施設整備等補助金収入 11,494,000 11,869,200 △375,200
施設整備等寄附金収入 0 0 0
設備資金借入金収入 0 0 0
固定資産売却収入 410,000 409,770 230
その他の施設整備等による収入 0 0 0

11,904,000 12,278,970 △374,970
設備資金借入金元金償還支出 17,313,000 17,308,000 5,000
固定資産取得支出 36,208,000 35,664,791 543,209
固定資産除却・廃棄支出 1,000 0 1,000
ファイナンス・リース債務の返済支出 4,643,000 4,599,960 43,040
その他の施設整備等による支出 0 0 0

58,165,000 57,572,751 592,249
△46,261,000 △45,293,781 △967,219

長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0 0
長期運営資金借入金収入 0 0 0
長期貸付金回収収入 0 0 0
投資有価証券売却収入 0 0 0
積立資産取崩収入 127,311,000 126,747,300 563,700
その他の活動による収入 0 0 0

127,311,000 126,747,300 563,700
長期運営資金借入金元金償還支出 0 0 0
長期貸付金支出 0 0 0
投資有価証券取得支出 0 0 0
積立資産支出 305,866,000 305,283,320 582,680
その他の活動による支出 0 0 0

305,866,000 305,283,320 582,680
△178,555,000 △178,536,020 △18,980

2,895,000 - 0
△2,895,000

△108,610,000 △31,115,268 △77,494,732

1,128,529,000 1,117,613,745 10,915,255
1,019,919,000 1,086,498,477 △66,579,477

支
出

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等支出計　(5)
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動収入計(7)

収
入

支
出

収
入

支
出

収
入

当期末支払資金残高(11)+(12)

勘定科目

その他の活動支出計(8)
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
予備費支出　　(10)
　充当使用した額
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

事業活動収入計　　(1)

事業活動支出計　　(2)

施設整備等収入計　(4)

※予備費支出 △2,000,000 人件費支出に充当 
           △895,000   事務員・事業費水道光熱費支出に充当 
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第二号第一様式 

（自）令和 4 年 4 月 1 日  （至）令和 5 年 3 月 31 日 
（単位 円） 

令和 4 度決算報告 社会福祉法人あだちの里 事業活動計算書 

当年度決算額(A) 前年度決算額(B) 増減(A)-(B)
就労支援事業収益 84,437,862 79,181,123 5,256,739
障害福祉サービス等事業収益 2,890,216,871 2,786,447,490 103,769,381
経常経費寄附金収益 6,351,411 5,397,203 954,208
その他の収益 814,160 692,340 121,820

サービス活動収益計　　(1) 2,981,820,304 2,871,718,156 110,102,148
人件費 2,021,103,006 1,974,297,463 46,805,543
事業費 241,863,791 206,037,847 35,825,944
事務費 458,423,270 424,978,985 33,444,285
就労支援事業費用 114,799,156 108,088,939 6,710,217
利用者負担軽減額 0 0 0
減価償却費 169,228,167 161,181,971 8,046,196
国庫補助金等特別積立金取崩額 △114,944,211 △115,306,565 362,354
徴収不能額 0 25,910 △25,910
徴収不能引当金繰入 0 0 0

サービス活動費用計　　(2) 2,890,473,179 2,759,304,550 131,168,629
サービス活動増減差額　(3)=(1)-(2) 91,347,125 112,413,606 △21,066,481

借入金利息補助金収益 1,585,256 1,806,664 △221,408
受取利息配当金収益 63,659 58,695 4,964
有価証券評価益 0 0 0
有価証券売却益 0 0 0
投資有価証券評価益 0 0 0
投資有価証券売却益 0 0 0
その他のサービス活動外収益 43,630,479 42,257,014 1,373,465

サービス活動外収益計　(4) 45,279,394 44,122,373 1,157,021
支払利息 1,824,620 1,895,340 △70,720
有価証券評価損 0 0 0
有価証券売却損 0 0 0
投資有価証券評価損 0 0 0
投資有価証券売却損 0 0 0
その他のサービス活動外費用 22,970,098 22,788,716 181,382

サービス活動外費用計　(5) 24,794,718 24,684,056 110,662
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 20,484,676 19,438,317 1,046,359
経常増減差額　　　　　(7)=(3)+(6) 111,831,801 131,851,923 △20,020,122

施設整備等補助金収益 11,869,200 9,660,800 2,208,400
施設整備等寄附金収益 0 0 0
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 0 0 0
固定資産受贈額 0 330,000 △330,000
固定資産売却益 409,770 250,000 159,770
その他の特別収益 1,154,173 81,249 1,072,924

特別収益計　　　　　　(8) 13,433,143 10,322,049 3,111,094
基本金組入額 0 0 0
資産評価損 0 0 0
固定資産売却損・処分損 9,212 164,535 △155,323
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） △2 △18,410 18,408
国庫補助金等特別積立金積立額 11,869,200 9,668,066 2,201,134
災害損失 0 0 0
その他の特別損失 130,406 0 130,406

特別費用計　　　　　　(9) 12,008,816 9,814,191 2,194,625
特別増減差額　　　　　(10)=(8)-(9) 1,424,327 507,858 916,469
当期活動増減差額　　　(11)=(7)+(10) 113,256,128 132,359,781 △19,103,653

1,329,965,266 1,362,402,485 △32,437,219
1,443,221,394 1,494,762,266 △51,540,872

0 0 0
118,410,000 234,290,000 △115,880,000
289,394,000 399,087,000 △109,693,000

1,272,237,394 1,329,965,266 △57,727,872

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部 次期繰越活動増減差額　(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

その他の積立金積立額　(16)
その他の積立金取崩額　(15)
基本金取崩額　　　　　(14)
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)
前期繰越活動増減差額　(12)

収
益

費
用

特
別
増
減
の
部

科目

収
益

費
用

サ
ー
ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

サ
ー
ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部
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第三号第一様式 

（自）令和 4 年 4 月 1 日  （至）令和 5 年 3 月 31 日 
（単位 円） 

令和 4 度決算報告 社会福祉法人あだちの里 貸借対照表 

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減
流動資産 1,280,256,621 1,307,085,448 △26,828,827 流動負債 373,073,907 353,538,271 19,535,636

現金預金 871,994,440 933,260,218 △61,265,778 短期運営資金借入金 0 0 0
有価証券 0 0 0 事業未払金 70,666,044 71,451,324 △785,280
事業未収金 367,124,956 331,298,010 35,826,946 その他の未払金 4,139,630 122,650 4,016,980
未収金 3,358,330 4,670,719 △1,312,389 支払手形 0 0 0
未収補助金 16,899,840 16,916,507 △16,667 役員等短期借入金 0 0 0
未収収益 0 0 0 １年以内返済予定設備資金借入金 17,308,000 17,308,000 0
受取手形 0 0 0 １年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0
貯蔵品 0 0 0 １年以内返済予定リース債務 4,515,720 3,609,960 905,760
医薬品 0 0 0 １年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0
診療・療養費等材料 0 0 0 １年以内支払予定長期未払金 0 0 0
給食用材料 0 0 0 未払費用 83,204,948 84,690,108 △1,485,160
商品・製品 254,250 112,150 142,100 預り金 90,051 78,412 11,639
仕掛品 0 0 0 職員預り金 31,742,415 30,777,160 965,255
原材料 1,024,010 990,751 33,259 前受金 765,110 0 765,110
立替金 4,579,065 4,451,169 127,896 前受収益 0 0 0
前払金 35,574 66,926 △31,352 仮受金 419,910 0 419,910
前払費用 13,534,380 14,069,850 △535,470 賞与引当金 160,222,079 145,500,657 14,721,422
前払費用（非資金） 1,451,776 1,249,148 202,628 その他の流動負債 0 0 0
１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 固定負債 292,465,970 303,345,770 △10,879,800
短期貸付金 0 0 0 設備資金借入金 140,953,000 158,261,000 △17,308,000
仮払金 0 0 0 長期運営資金借入金 0 0 0
その他の流動資産 0 0 0 リース債務 10,117,470 10,673,190 △555,720
徴収不能引当金 0 0 0 役員等長期借入金 0 0 0

固定資産 6,391,518,728 6,347,464,394 44,054,334 退職給付引当金 141,395,500 134,411,580 6,983,920
基本財産 3,158,985,209 3,272,771,700 △113,786,491 長期未払金 0 0 0

土地 722,518,393 722,518,393 0 長期預り金 0 0 0
建物 4,019,582,605 4,019,582,605 0 その他の固定負債 0 0 0
減価償却累計額　基本建物 △1,587,115,789 △1,473,329,298 △113,786,491 665,539,877 656,884,041 8,655,836
定期預金 4,000,000 4,000,000 0
投資有価証券 0 0 0

その他の固定資産 3,232,533,519 3,074,692,694 157,840,825
土地 1,976,000 1,976,000 0
建物 311,335,482 309,011,764 2,323,718
減価償却累計額　建物 △117,730,522 △95,062,603 △22,667,919 基本金 220,152,165 220,152,165 0
構築物 36,928,883 36,048,883 880,000 国庫補助金等特別積立金 2,797,691,709 2,902,378,166 △104,686,457
減価償却累計額　構築物 △18,124,491 △15,340,025 △2,784,466 その他の積立金 2,716,154,204 2,545,170,204 170,984,000
機械及び装置 94,875,177 94,886,436 △11,259 人件費積立金 711,297,343 629,564,343 81,733,000
減価償却累計額　機械及び装置 △59,773,928 △60,310,187 536,259 修繕費積立金 1,162,279,151 1,202,028,151 △39,749,000
車輌運搬具 55,527,661 55,018,754 508,907 備品等購入積立金 480,650,000 409,250,000 71,400,000
減価償却累計額　車輌運搬具 △48,501,466 △51,265,718 2,764,252 工賃変動積立金 586,186 586,186 0
器具及び備品 247,361,221 228,465,288 18,895,933 設備等整備積立金 16,879,567 16,879,567 0
減価償却累計額　器具及び装置 △180,337,542 △162,092,446 △18,245,096 施設整備積立金 337,000,000 280,000,000 57,000,000
建設仮勘定 0 0 0 就労備品等購入積立金 7,461,957 6,861,957 600,000
有形リース資産 17,401,035 13,087,800 4,313,235 次期繰越活動増減差額 1,272,237,394 1,329,965,266 △57,727,872
減価償却累計額　有形リース資産 △6,989,012 △3,518,550 △3,470,462 （うち当期活動増減差額） 113,256,128 132,359,781 △19,103,653
権利 11,344,693 11,344,693 0
ソフトウェア 124,667 1,734,019 △1,609,352
無形リース資産 3,631,215 4,713,900 △1,082,685
投資有価証券 0 0 0
長期貸付金 0 0 0
退職給付引当資産 141,395,500 134,411,580 6,983,920
長期預り金積立資産 0 0 0
人件費積立資産 711,297,343 629,564,343 81,733,000
修繕費積立資産 1,162,279,151 1,202,028,151 △39,749,000
備品等購入積立資産 480,650,000 409,250,000 71,400,000
工賃変動積立資産 586,186 586,186 0
設備等整備積立資産 16,879,567 16,879,567 0
施設整備積立資産 337,000,000 280,000,000 57,000,000
就労備品等購入積立資産 7,461,957 6,861,957 600,000
差入保証金 300,000 300,000 0
長期前払費用 22,900,912 23,393,022 △492,110
その他の固定資産 2,733,830 2,719,880 13,950 7,006,235,472 6,997,665,801 8,569,671

7,671,775,349 7,654,549,842 17,225,507 7,671,775,349 7,654,549,842 17,225,507

資産の部 負債の部

資産の部合計 負債の部合計
純資産の部合計

負債の部合計

純資産の部合計
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 2019 年に各地で大きな被害を出した「令和元年東日本台風」を契機に、区内 20 か所のグループホームの
ご利用者や世話人等の命を守るために、災害時等対応職員を選出し、これまでに災害に対応する体制確保
と避難訓練を重ねてきました。今年度は、35 名の職員を選出し、例年実施している 9 月の「水害時想定避
難訓練」のほかに、職員の質の向上を目的として、7 月 1 日(土)に「普通救命講習」を受講しました。 

今回の普通救命講習は、主に成人の方を対象にした AED や心肺蘇生法、応急手当について学びました。
職員の中でも受講したことのある職員もいますが、真剣な表情で講習を受けていました。ご対応くださった防災

 

あだちの里の取り組み 

昨年度送迎サービスの導入に向けて 2 施設で試行をして、令
和 5 年 4 月より 8 カ所の生活介護事業(作業訓練型)でスター
トさせました。身体的機能低下等により、自主通所が困難なご利
用者に対して通所手段を確保することを目的としています。ドライ
バー管理やルート、時間設定等は、運行管理会社へ委託し、職
員は添乗してご利用者の様子を確認しながら安全安心に運行で
きるようサポートを行っています。 

現在 8 施設でのご利用人数は 64 名となっており、このサービス
への期待と需要が高かったことを感じます。 

ご利用者、ご家族からも「毎日の通所が楽になった」「体力的な
負担が少なく、作業を頑張れる」「天候を気にせず通所できて安
心」等の声をいただいています。 
 
 

救急協会の方を初め、消防署、消防
団の皆様に感謝申し上げます。 

令和 4 年度からスタートした「人材育成基本方針・研修体系」は、2 年目を迎えました。常勤支援員を対象
に OJT 担当者を配置し、シートの活用、面接等を実施し、少しずつ定着してきました。令和 5 年度からは、専
門職である事務員、看護師、栄養士にも対象を広げて実施していきます。OJT 担当者の配置や専門職独自
の研修等を実施し、全体的なスキルアップに繋げていきます。また、非常勤職員の育成も引き続き委員会を中
心に検討をしています。法人全体での育成システムを構築し、福祉サービスの質の向上と職員の満足度を高
め、社会に貢献できる社会福祉法人を引き続き目指していきます。 
 

≫≫ 災害時等対応職員救命講習会について ≪≪ 

≫≫ 人材育成について ≪≪ 

≫≫ 送迎サービスについて ≪≪ 
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後援会総会 実施報告 

夏季休業期間についてお知らせいたします。何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

通所施設の夏季休業期間：8 月 14 日（月）から 8 月 16 日（水） 

※ 休業期間の緊急連絡先 
希望の苑（入所）☎ 03-5831-1801（音声案内に従い、1 番のプッシュボタンをおしてください。） 

夏季休業のお知らせ 

◆後援会とは◆ 
あだちの里が経営する施設等の円滑な経営と充実並びに施設利用者の地域社会における 

社会参加と自立を促進するためにご支援いただいています。 

あだちの里後援会 ご寄附の御礼 

綾瀬後援会 
会長 

大池 勝巳 
受付窓口 

綾瀬ひまわり園 
連絡先 

03（3629）3231 

竹の塚後援会 
会長 

國井 幹雄 
受付窓口 

竹の塚ひまわり園 
連絡先 

03（5831）1721 
 

谷在家後援会 
会長 

浅香 孝子 
受付窓口 

谷在家障がい福祉施設 
連絡先 

03（3853）0632 

あだちの里のホームページに申込書を掲載しています！ 

皆様のご入会をお待ちしております！ 

ご報告が遅くなってしまいましたが、令和 4 年度も綾瀬、竹の塚、谷在家の 3 後援会の皆様より合計
1,850,000 円の寄付金をいただきました。こちらは法人運営や新たな施設整備等への準備として大切に使
用させていただきます。ありがとうございました。 
 

【お問い合わせ】 
 

あだちの里を支えていただいている３後援会の中で、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付け
が「２類相当」から「５類」へ移行したことを受けて、先月、4 年ぶりに谷在家後援会と竹の塚後援会の総会
が対面にて開催されました。 
久しぶりに会員の皆さんが集う場となり、改めて多くの地域の方々に支えていただいていることを実感すること

が出来ました。今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

綾瀬後援会 大池 勝巳会長 竹の塚後援会 國井 幹雄会長 谷在家後援会 浅香 孝子会長 


